



ماجرای مشاغل: تاکسیدرمیست

پرسیدین که تاکسیدرمیست چطور شغلیه؟
گروه نویسندگان مدرسه ملی فناوری ایران



مدرسه ملی
فناوری ایران



بنیاد توسعه
باشگاه‌های
دانش‌آموزی

چکیده: شغل تاکسیدرمیست شغلیه که شما با استفاده از اون می‌تونین یه سری مجسمه طبیعی از حیوانات بسازین. برای این کار باید بدن حیوان کاملاً خالی بشه و اجزای فسادپذیر مثل چشم با پلاستیک و مواد دیگه جایگزین بشن. این باعث میشه که مجسمه‌ی حیوان در مدت بیشتری باقی بمونه.

شغلی که امروز می‌خواهیم در موردش صحبت کنیم، شغلیه که اگر یک بار به موزه‌ها و یا بعضی از نمایشگاه‌ها مراجعه کرده باشین، باهاش آشنا شدین. این شغل به ما کمک می‌کنه که در مورد حیوانات مختلف اطلاعات زیادی به دست بیاریم. شغلیه که خیلیا اطلاعات غلطی در موردش دارن و اینجا ما در مورد این مسائل هم حرف می‌زنیم!



می‌خواهیم در مورد شغل تاکسیدرمیست صحبت کنیم. شغلی که با استفاده از اون حیوانات رو به شکل طبیعی توی مدت طولانی حفظ می‌کنن. شغل تاکسیدرمیست چیه و چی کار می‌کنه؟

شغل تاکسیدرمیست شغلیه که شما با استفاده از اون می‌تونین یه سری مجسمه طبیعی از حیوانات بسازین. برای این کار باید بدن حیوان کاملا خالی بشه و اجزای فسادپذیر مثل چشم با پلاستیک و مواد دیگه جایگزین بشن. این باعث میشه که مجسمه ی حیوان در مدت بیشتری باقی بمونه. تاکسیدرمی در واقع یه هنره و واژه‌ی اون هم به همین موضوع اشاره داره. دو بخش این واژه یعنی تاکسی و درمی دو واژه یونانی هستن. درمی به معنای پوست و تاکسیز به معنای آراستن، در کل واژه‌ی هنر پوست آرایی رو تشکیل می‌دن.

در مورد این کار به سری تصورات غلط هم وجود داره. این تصورات چیا هستن؟

متأسفانه باور غلطی وجود داره و اون اینه که در این کار، حیوانات رو با استفاده از برق خشک می‌کنن! این موضوع کاملاً اشتباهه چرا که اصلاً با استفاده از برق، جسد حیوان بو میگیره و قابلیت استفاده به عنوان مجسمه رو نداره! در تاکسیدرمی از حیواناتی که به صورت طبیعی تلف شدن و یا شکار شدن استفاده می‌شه. نه تنها در ایران، بلکه هیچ جای دنیا از روش برق گرفتگی برای تاکسیدرمی کردن حیوانات استفاده نمی‌شه.

به خاطر این تفکر اشتباه خیلی‌ها شغل تاکسیدرمیست رو به شغل بی رحمانه و حتی زشت می‌دونن، در حالی که اینطوری نیست و قطعاً که تاکسیدرمیست باید در کنار هم قرار بده تا پوست حیوان به خوبی شکل یه حیوان زنده رو به نمایش در بیاره، بسیار هنرمندانه ست. البته بعضی از شکارچی‌های غیرقانونی به شکار حیوانات مختلف و تاکسیدرمی کردن اون‌ها مشغول میشن که کار بی رحمانه ایه.

تاریخچه تاکسیدرمی به چه زمانی برمی‌گرده؟

تاکسیدرمی برخلاف تصور عموم یه هنر با پیشینه ی طولانیه. شاید بتونیم اولین افرادی که این کار رو کردن مصری‌ها بدونیم. مصری‌ها می‌تونستن با استفاده از مومیایی، حیوانات رو مومیایی کنن و مدت طولانی اون‌ها رو حفظ کنن. بعضی از منابع هم قرن شونزدهم میلادی رو به عنوان شروع تاکسیدرمی به شیوه مدرن معرفی می‌کنن. توی این زمان یکی از نجیب‌زاده‌های هلندی با استفاده از سیم و بازی با اون، پوست رو به صورت سرپا نگه داشت. اون پرنده‌ها و مهره دارهایی که جون نداشتن رو با سیم و بعضی از ماده‌هایی که پوست رو سالم نگه می‌داشت حفظ می‌کرد. در قرن ۱۸ ام که مجسمه سازی بیشتر رواج پیدا کرد، این هنر بیشتر رونق گرفت و حتی این که پوست رو روی یک مانکن سوار کنیم، در همین قرن اختراع شد. این هنر رشد پیدا کرد و در موزه‌ها و کلکسیون‌های مختلف به نمایش در اومد. گذشت تا امروز که در بسیاری از موزه‌ها این هنر رو مشاهده می‌کنین. توی امریکا و اروپا حتی مسابقه‌های مختلفی برای تاکسیدرمی انجام می‌شه و توی شاخه‌های مختلف تاکسیدرمی جوایز ارزنده ای داده می‌شه.

کاربردهای این هنر چیا هستن؟

مهم ترین کاربرد اینه که ما می‌تونیم حیوانات رو به خوبی تماشا کنیم. به جای این که حیوانات زنده رو در باغ وحش‌ها نگه داریم، می‌تونیم از حیواناتی که عمرشون تموم شده استفاده کنیم تا از

تماشای عجایب خلقتشون لذت ببریم. گاهی اوقات گونه‌های در معرض انقراض و خطر وجود دارن که از بین میرن و تلف می‌شن و با تاکسیدرمی می‌تونیم اون‌ها رو ماندگار کنیم تا خاطراتشون محو نشه. برای آموزش دادن به بچه‌ها و توضیح در مورد حیوانات به شکل بی خطر، تاکسیدرمی‌ها میتونن خیلی مفید باشن. شاید براتون جالب باشه که بزرگ‌ترین تاکسیدرمی‌ای که انجام شده، مربوط به یه نهنگ ۸ تنیه که توی بهترین شرایط ممکن نگهداری می‌شه و بقیه می‌تونن ببیننش!



مهارت‌هایی که برای این شغل نیازه چه مهارت‌هایی هستن؟

برای این کار شما باید به کار با پوست حیوانات علاقه داشته باشین و بتونین با پوست به خوبی کار کنین. باید از نظر ذهنی برای تماس و کار با پوست اذیت نشین و به راحتی با اون ارتباط برقرار کنین. دید هنرمندانه و خلاقانه برای این که بتونین پوست رو به خوبی جا بندازین و اون رو طبیعی جلوه بدین مهمه. شما با تاکسیدرمی با استفاده از پوست، به یک نقاشی جان می‌دین و اهمیت زیادی داره که تصویرسازی ذهنی و قدرت تجسم بالایی داشته باشین. توی کار تاکسیدرمی از بعضی محلول‌ها مثل الکل و گلیسرین و بوراکس استفاده میشه که نباید به اون‌ها حساسیت داشته باشین. زمان کار هم باید از ماسک استفاده کنین و مسائل بهداشتی رو رعایت کنین تا بیماری به شما انتقال پیدا نکنه و استنشام بوی مواد مختلف تاکسیدرمی هم آسیبی به دستگاه تنفسیتون نزنه. دقت بالا هم یکی دیگه از مواردیه که در این شغل باید داشته باشین. تاکسیدرمیست‌ها توی کارهایی مثل نجاری، شناخت آناتومی، برنزه سازی و ... هم باید مهارت خوبی داشته باشن.

بازارکار این رشته جالب چه جاهاییه؟

همونطور که می‌دونین افراد کمی این شغل رو دارن. بازار کار کوچیک تری نسبت به شغل پر مخاطب تری مثل معلمی داره! تاکسیدرمیست‌ها می‌تونن جاهایی مثل موزه‌ها و دانشگاه‌ها مشغول به کار بشن. اونا می‌تونن برای فروشگاه‌های حیوانات خانگی کار کنن و یا برای دولت خدماتی رو انجام بدن. بعضی از تاکسیدرمیست‌ها به صورت مستقل کار می‌کنن و کلکسیون دارن و بعضی دیگه هم با کلکسیون دارهای بزرگ کار می‌کنن. درآمد این افراد متفاوته و بستگی داره که در چه جاهایی مشغول به کار می‌شن.

برای ورود به این شغل چه مسیری باید طی بشه؟

برای تاکسیدرمیست شدن نیازی به طی کردن مدارج دانشگاهی نیست و رشته ای هم برای این کار وجود نداره. افراد می‌تونن زیر نظر یک تاکسیدرمیست حرفه‌ای آموزش ببینن و با استفاده از سایت‌ها و مقاله‌هایی که در اینترنت وجود داره دانش خودشون رو تکمیل کنن. این راه آسون‌ترین و بهترین راه برای ورود به این شغله.